
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 107 

Data: 01.12.2016 

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo d’intesa per la costituzione di un Partenariato 
pubblico tra comuni contigui, funzionale alla partecipazione al bando PSR Calabria 
2014/2020 - Misura 7, Intervento 7.1.1 “Sostegno alla stesura di Piani di Sviluppo dei Comuni 
nelle zone rurali” 
 

L’anno duemilasedici, il giorno uno, del mese di dicembre, nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  16,00 . Risultano 
presenti i signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESEN
TE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TERRANOVA NATALE Assessore SI 

ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale , Dott. Antonio Coscarelli. 

 

 
 
 
PREMESSO 
 



- che la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato 
il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), per il periodo di programmazione 2014-
2020;  

- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2016 ha preso atto dell’avvenuta 
approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Calabria per il periodo di programmazione 2014/2020;  

- che lo stesso Consiglio Regionale, con deliberazione n. 99 del 23 febbraio 2016, ha preso atto 
dell’avvenuta approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale 
della Calabria per il periodo di programmazione 2014/2020.  

- che l’azione concertativa del Partenariato di Progetto sarà funzionale al perseguimento di tutto quanto 
sopra riportato; 

 
VISTO 
 

- che il PSR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure a 
investimento, in particolare la misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”;  

- che la Misura 7, con l’Intervento 7.1.1 “Sostegno alla stesura di piani di sviluppo dei comuni nelle 
zone rurali”, ha la finalità di sostenere e rafforzare i processi di pianificazione territoriale all’interno 
dei comuni in cui sono più evidenti le difficoltà di programmazione ed è maggiormente richiesta una 
visione di sviluppo dei servizi comunali di base di natura associata; 

- che l’intervento rappresenta uno strumento operativo per intervenire sulla capacità degli enti 
territoriali, di classificare i fabbisogni locali e di intervenire coerentemente;  

- che i destinatari del citato intervento sono Unioni/Associazioni di comuni o Partenariati di comuni, a 
condizione che ogni singolo comune aderente all’unione/associazione o al partenariato ricada nelle 
aree rurali C e D del PSR, abbia una popolazione uguale o inferiore a 5.000 abitanti e l’ammontare 
complessivo in forma aggregata non superi i 15.000 abitanti. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ 
 

- che Il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria, nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020, in coerenza con le previsioni contenute nel 
Programma stesso e nelle singole Schede di Misura ed intervento, ha pubblicato l’Avviso Pubblico, 
afferente la Misura 07 - “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - Sub misura 7.1 
- “Sostegno alla stesura ed all’aggiornamento dei piani di sviluppo dei comuni nelle zone rurali” - 
Intervento 7.1.1 - “Sostegno alla stesura ed all’aggiornamento dei piani di sviluppo dei comuni nelle 
zone rurali”, in cui sono rese note le modalità di ammissione delle domande di sostegno volte ad 
incentivare, investimenti materiali ed immateriali finalizzati allo sviluppo dell’offerta di servizi in 
grado di ridurre il grado di isolamento delle popolazioni residenti nelle zone rurali più svantaggiate e 
migliorare la qualità delle vita delle stesse;  

- che le condizioni di ammissibilità di partecipazione al bando per ottenere il sostegno per la redazione 
del PSC, sono le seguenti:  

1. tutti i comuni, devono ricadere nelle aree rurali “C” e “D” del PSR; 
2. l’aggregazione deve avvenire in una delle seguenti forme: Associazioni di Comuni, Unioni 
di Comuni, Partenariati di Comuni contigui (si intendono contigui anche quei comuni il cui 
territorio è separato da un comune con popolazione superiore a 5.000 abitanti), a condizione che 
ogni singolo comune aderente all’associazione o al partenariato abbia una popolazione uguale o 
inferiore a 5.000 abitanti, raggiungendo una popolazione complessiva aggregata non superiore a 
15.000 abitanti; 
3. le unioni/associazioni o i partenariati dovranno essere costituiti alla data di scadenza prevista 
per la presentazione della domanda di sostegno. Qualora non lo siano, ciascun comune dovrà, 
attraverso un atto deliberativo dell’ente, impegnarsi ad aderire all’associazione/partenariato, al 
fine di partecipare al bando della misura 7.1.1 a valere sul PSR Calabria 2014 -2020;  
4.  individuare il comune capofila dell’associazione/partenariato e conferire al sindaco del 
comune capofila la delega di svolgere tutti gli adempimenti necessari previsti dal bando della 
misura 7.1.1. 



 
VISTO, INFINE: 
 

- il bando PSR Calabria 2014/2020 - Misura 7, Intervento 7.1.1 “Sostegno alla stesura di Piani di 
Sviluppo dei Comuni nelle zone rurali”,  

- i pareri favorevoli dei Responsabili Servizio Tecnico e Affari Generali ex art. 49 D.Lgs 267/2000; 
- lo schema di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere ; 
 
Con votazione unanime resa nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare: 

- l’adesione del Comune al Partenariato pubblico tra comuni contigui, costituito da: San Donato di 
Ninea Capofila,Fagnano Castello, Malvito, Mottafollone, San Sosti, Santa Caterina Albanese e Tarsia  
per un totale complessivo di 14.164 abitanti (Dati ISTAT 2011), il quale risponde a tutti i requisiti 
obbligatori alla partecipazione al suddetto bando pubblico, per come riportato nella Tabella sottostante: 

 

 

Comuni Aderenti 
Popolazion
e ISTAT 
2011 

Percentuale 
di 
spopolamento 

Estensione 
territorial
e (km²) 

Densità 
(ab./km²) 

Classificazion
e aree interne 

Classificazione PSR 
Calabria 2014/2020 

1 

Fagnano 
Castello 

3.949 -5,9% 29,67 130,92 E (Periferico) C (Area rurale 
Intermedia) 

2 
Malvito 1.867 -10,2% 38,24 46,94 E (Periferico) C (Area rurale 

Intermedia) 

3 
Mottafollone 1.274 -16,0% 31,58 39,13 D (Intermedio) D (Area rurale con 

problemi di sviluppo) 

4 
San Donato di 

Ninea 
1.491 -16,1% 82,40 16,51 D (Intermedio) D (Area rurale con 

problemi di sviluppo) 

5 
San Sosti 2.200 -4,3% 43,55 50,18 E (Periferico) D (Area rurale con 

problemi di sviluppo) 

6 

Santa Caterina 
Albanese 

1.244 -10,1% 17,34 70,46 D (Intermedio) C (Area rurale 
Intermedia) 

7 
Tarsia 2.139 -0,3% 48,28 42,54 C (Cintura) C (Area rurale 

Intermedia) 

7 totale 14.164 -9,0% 291,06 56,67   C (Area rurale 
Intermedia) 

        

 

 

- lo schema di Protocollo d’Intesa composto da otto (8) articoli, i quali riguardano la costituzione ed il 
funzionamento del Partenariato di Progetto per la partecipazione al Bando pubblico in oggetto, 
identificando il soggetto capofila nel comune di San Donato di Ninea, di cui definiscono il ruolo e i 
compiti da espletare; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni; 

- e/o per opportuna conoscenza ai Capigruppo Consiliari, per espresso volere della Giunta Comunale; 
- di delegare il sindaco a sottoscrivere il protocollo d’intesa allegato alla presente, il quale fa parte 

integrante e sostanziale della stessa 
 

 



Successivamente, attesa l’urgenza a provvedere, con voti unanimi, 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 


